
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Дружинского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  « 03»  декабря 2012 г.  №  435-п 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Дружинского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 

25.04.2012 г. № 176-п «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги  «Признание помещения 

муниципального жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации Дружинского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области  от 17 июня 2011 г. № 239-п «Об 

утверждении Порядка разработки и принятия административных 

регламентов по предоставлению муниципальных услуг на территории 

Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1.Внести изменения в постановление Администрации Дружинского 

сельского поселения Омского муниципального    района  Омской  области  

от 25.04.2012 г. № 176-п  «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги  «Признание помещения 

муниципального жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» изложив приложение к 

указанному постановлению в новой редакции. 

2. Специалисту по связям с общественностью  Администрации 

Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области  Наседкиной М.А. обеспечить  размещение настоящего 

постановления на официальном сайте Дружинского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области в сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Дружинского  

сельского поселения                                      Н.Г.Абрамова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Дружинского сельского поселения Омского 

Муниципального района Омской области   

от «____»__________2012 г. №______ 

 

 

Административный регламент  

по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения 

муниципального жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения муниципального жилищного фонда 

Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции» (далее – административный регламент) разработан в целях 

повышения качества исполнения и доступности указанной муниципальной 

услуги и определяет сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий по ее 

предоставлению на территории Дружинского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области. 

1.2. Действие муниципальной услуги «Признание помещения 

муниципального жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее – 

муниципальная услуга) распространяется на находящиеся в эксплуатации 

жилые помещения, расположенные на территории Дружинского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области, находящиеся в 

собственности физических лиц, юридических лиц, Дружинского сельского  

поселения Омского муниципального района Омской области.    

Действие муниципальной услуги не распространяется на жилые 

помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в 

эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не 

осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации. 

1.3. Правом на подачу заявления о предоставлении муниципальной 

услуги обладают:  



собственник помещения – физическое, юридическое лицо или 

уполномоченное им лицо;  

наниматель – физическое лицо или уполномоченное им лицо. 

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

 Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ 

(«Российская газета», № 1, 12.01.2005); 

 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 

газета», № 168, 30.07.2010); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 

№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции» («Российская газета», № 28, 10.02.2006); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 13.10.1997 

№ 1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской 

Федерации» («Российская газета», № 205, 22.10.1997»); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 04.12.2000 

№ 921 «О государственном техническом учете и технической 

инвентаризации в Российской Федерации объектов капитального 

строительства» («Собрание законодательства Российской Федерации», 

11.12.2000, № 50, ст. 4901); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 

№ 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями» 

(«Российская газета», № 16, 27.01.2006); 

 постановление Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 

«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда» («Российская газета», № 214, 23.10.2003 (дополнительный выпуск)). 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Признание помещения 

муниципального жилищного фонда жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

2.2.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу: Администрация 

Дружинского сельского поселения.  

Адрес официального сайта Администрации Дружинского сельского 

поселения в сети Интернет: http://dsp-omsk.3dn.ru/ 

Место нахождения: 644507  Омская область Омский район 

с. Дружино  ул. Средняя дом 1а.   

График работы понедельник – пятница с 08.30 – 17.00  

http://dsp-omsk.3dn.ru/


Обеденный перерыв 12.30 - 14.00. 

тел. 8(3812)931181 

2.3. Результат предоставления  муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие 

Администрацией Дружинского сельского  поселения Омского 

муниципального района Омской области по итогам работы комиссии по 

признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу (далее – комиссия)  постановления с указанием о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 

юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-

восстановительных работ, либо отказ в признании помещения непригодным 

для проживания. 

2.4. Сведения о порядке предоставления муниципальной услуги носят 

открытый общедоступный характер. 

2.5. Информация о месте нахождения и графике работы 

Администрации Дружинского сельского поселения: 

     644507 Омская область Омский район с. Дружино ул. Средняя 1а: 

 Адрес официального интернет-сайта: http://dsp-omsk.3dn.ru/,  

 график работы: понедельник – пятница с 08.30 – 17.00  

Обеденный перерыв с 12.30- 14.00. 

Выходной день: суббота и воскресенье 

2.6. Справочный телефон: 8(3812)931181 

2.7. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.7.1. Срок предоставления муниципальной услуги не должен 

превышать 30 календарных дней со дня подачи заявления и документов,  

указанных в пункте 2.9 административного регламента. 

2.8. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

указаны в п. 1.4 административного регламента. 

2.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги. 

2.9.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан 

предоставить самостоятельно: 

1) заявление по форме согласно приложению № 1 к 

административному регламенту; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя 

собственника, нанимателя помещения;  

3) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов 

на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

4) план жилого помещения с его техническим паспортом; 

http://dsp-omsk.3dn.ru/


5) проект реконструкции нежилого помещения для признания его в 

дальнейшем жилым помещением (для нежилого помещения);   

6) заключение специализированной организации (для признания 

многоквартирного дома аварийным). 

2.9.2. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе 

предоставить самостоятельно: 

1) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов 

на жилое помещение, право на которое зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2) заключение органа, уполномоченного на проведение 

государственного контроля и надзора; 

3) акт государственной жилищной инспекции субъекта Российской 

Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения 

мероприятий по контролю; 

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (в 

случае, если заявителем является юридическое лицо); 

5) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (в случае, если заявителем является индивидуальный 

предприниматель). 

По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, 

письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания. 

2.9.3. При непосредственной подаче заявления копии документов, 

перечисленных в пункте 2.9 административного регламента, представляются 

с одновременным предъявлением оригиналов документов для сверки. 

Копия каждого документа заверяется отметкой «Копия верна», 

подписью специалиста, ответственного за предоставление муниципальной 

услуги (с указанием его Ф.И.О., должности и даты приема документа). 

Требования настоящего пункта не распространяются на документы, 

которые в соответствии с требованием действующего законодательства 

необходимо предоставлять в нотариально заверенной форме. 

2.9.4. В случае если документы подаются по почте, копии документов 

должны быть заверены нотариусом либо лицом, имеющим право 

осуществлять нотариальные действия в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) ненадлежащее оформление заявления (отсутствие в заявлении 

Ф.И.О. заявителя (если заявителем является физическое лицо, либо 

индивидуальный предприниматель), наименования юридического лица (если 

заявителем является юридическое лицо), адреса, подписи заявителя); 

2) несоответствие приложенных к заявлению документов перечню, 

указанному в заявлении; 

3) представление документов не в полном объеме; 



4) несоответствие копий документов требованиям, установленным 

пунктами 2.9.4 – 2.9.5 административного регламента. 

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги: 

1) в случае, если помещение, которое может быть признано жилым 

помещением, жилое помещение, которое может быть признано непригодным 

для проживания, не находится на территории Дружинского сельского  

поселения Омского муниципального района Омской области; 

2) в случае представления документов в ненадлежащий орган. 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги должно 

содержать основания отказа с обязательной ссылкой на конкретную норму 

действующего законодательства. 

2.12. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на 

безвозмездной основе. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 минут. 

2.14. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги не должен превышать двух рабочих дней. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга. 

2.15.1. Места для ожидания должны соответствовать комфортным 

условиям для заявителей. 

Места для ожидания должны быть оборудованы стульями  или 

скамьями. Количество мест для ожидания определяется исходя из 

фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не 

может составлять менее 3 мест. 

2.15.2. Места для заполнения заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги оборудуются стульями, столами и обеспечиваются 

образцами заполнения документов, бланками заявлений и ручками для 

письма.  

2.15.3. Помещения для непосредственного взаимодействия 

специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, с 

заявителями должны соответствовать комфортным условиям для заявителей 

и оптимальным условиям работы специалиста, ответственного за 

предоставление муниципальной услуги. Места непосредственного приема 

заявителей должны быть оборудованы стульями. 

2.15.4. Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием: 

- номера кабинета; 

- фамилии, имени, отчества и должности специалиста, ответственного 

за предоставление муниципальной услуги; 

- графика приема. 

2.15.5. Рабочее место специалиста, ответственного за предоставление 

муниципальной услуги, должно быть оборудовано персональным 



компьютером с возможностью доступа к информационным базам данных, 

печатающим и копирующим устройствами. 

2.15.6. На информационном стенде, расположенном в здании 

Администрации Дружинского сельского  поселения Омского 

муниципального района Омской области размещаются следующие сведения: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

2) текст административного регламента; 

3) блок-схему согласно приложению № 4 к административному 

регламенту; 

4) информацию по предоставлению муниципальной услуги. 

2.16. Показатели доступности и качества  муниципальной услуги: 

1) количество жалоб, поступивших от заявителей в части качества и 

доступности оказываемой услуги (шт.); 

2) обеспеченность помещениями для приема заявителей (кв.м/чел.); 

3) среднее время ожидания заявителей в очереди (мин.). 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. Порядок получения заинтересованными лицами информации по 

вопросам предоставления муниципальной услуги. 

Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

могут осуществляться: 

а) в письменной форме на основании письменного обращения; 

б) в устной форме при личном обращении заявителя; 

в) посредством телефонной связи; 

г) посредством электронных ресурсов. 

Заявитель может выбрать два варианта получения личной 

консультации: 

 в режиме общей очереди; 

 по предварительной записи по телефону. Определение времени 

проведения консультации по телефону является  приоритетным способом 

получения консультации. 

Консультации проводятся в рабочее время. Продолжительность 

консультирования заявителей при личном приеме в среднем составляет 20 

минут, при ответе на телефонный звонок в среднем составляет 10 минут. 

2.17.2. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется на базе информационных систем, включая государственные 

и муниципальные информационные системы, составляющие 

информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляются: 

1) предоставление информации заявителям и обеспечение доступа 

заявителей к сведениям о муниципальных услугах; 

2) подача заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и прием таких заявления и 



документов с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг; 

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения и 

предоставлении муниципальной услуги; 

4) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.18. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

1) количество жалоб, поступивших от заявителей в части качества и 

доступности оказываемой услуги (шт.); 

2) обеспеченность помещениями для приема заявителей (кв.м/чел.); 

3) среднее время ожидания заявителей в очереди (мин.). 

 

 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения,  

в том числе особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры:  

 прием, регистрация и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

документов;  

 определение перечня дополнительных документов (заключения 

соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение 

проектно-изыскательной организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт 

государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации о 

результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по 

контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого 

помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, которым 

должно отвечать жилое помещение; 

 составление акта обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения обследования);  

 составление комиссией заключения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного 

проживания и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции; 



 принятие постановления Администрации Дружинского сельского  

поселения Омского муниципального района Омской области и передача 

заявителю.  

3.2. Основанием для начала исполнения предусмотренных настоящим 

регламентом действий является поступления заявления о признании жилого 

помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

с приложением документов, предусмотренных в пункте 2.9 

административного регламента. 

В рамках межведомственного взаимодействия, в случае необходимости 

получения дополнительных документов и информации для предоставления 

муниципальной услуги, уполномоченным должностным лицом 

Администрации Дружинского сельского  поселения Омского 

муниципального района Омской области направляются межведомственные 

запросы в следующие органы: 

 Федеральная налоговая служба Российской Федерации для 

получения сведений из Единого государственного реестра юридических лиц 

и сведений из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о заявителе; 

  Главное управление жилищного контроля, государственного 

строительного надзора и государственной экспертизы Омской области для 

получения акта государственной жилищной инспекции субъекта Российской 

Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения 

мероприятий по контролю, заключения органа, уполномоченного на 

проведение государственного контроля и надзора; 

 Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и 

картографии для получения правоустанавливающего документа на жилое 

помещение, право на которое зарегистрировано в Едином государственном 

реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.  

Документы передаются специалистом, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги, в комиссию. Ответственным за 

выполнение административной процедуры является председатель и 

секретарь комиссии. 

3.3. Комиссия рассматривает поступившее заявление и прилагаемые к 

нему документы. При наличии оснований для отказа в приеме документов, 

указанных в п. 2.10 административного регламента, оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, указанных в п. 2.11 

административного регламента, комиссия готовит мотивированный отказ в 

приеме документов, предоставлении муниципальной услуги соответственно. 

3.4. В случае определения перечня дополнительных документов 

(заключения соответствующих органов государственного контроля и 

надзора, заключение проектно-изыскательной организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания  и многоквартирного 



дома аварийным или подлежащим сносу, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, запрашивает документы в 

соответствующих органах. Указанные документы заявитель вправе 

предоставить самостоятельно. 

 3.5. В случае принятия решения о необходимости проведения 

обследования жилого помещения, комиссия выезжает на место расположения 

данного помещения и составляет акт обследования помещения по форме 

согласно приложению № 2 к административному регламенту.  

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные 

обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 

ранее представленным на рассмотрение комиссии.  

 3.6. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

 о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

 о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, 

реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе 

эксплуатации характеристик жилого помещения и после их завершения - о 

продолжении процедуры оценки; 

 о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается 

непригодным для проживания; 

 о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу; 

 о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции. 

По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение 

о признании помещения пригодным (непригодным) для проживания по 

форме согласно приложению № 3 к административному регламенту. 

3.7. На основании полученного заключения Администрация 

Дружинского сельского  поселения Омского муниципального района Омской 

области принимает постановление с указанием о дальнейшем использовании 

помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае 

признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о 

признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 
 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением положений административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также  принятием решений 

указанными  лицами (далее – текущий контроль).  

4.1.1. Текущий контроль осуществляется главой Администрации. 



4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения уполномоченным специалистом, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги, положений административного 

регламента, иных нормативных правовых актов,  устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.2. Для осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги, выявления и установления 

нарушений прав заявителей, принятия решений об устранении 

соответствующих нарушений проводятся плановые и внеплановые проверки 

предоставления муниципальной услуги. Периодичность осуществления 

плановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги устанавливается Администрацией Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области. Плановые и внеплановые 

проверки проводятся должностным лицом, уполномоченным Главой 

Администрации. 

4.2.1. В ходе плановых и внеплановых проверок проверяется: 

1) знание специалистом, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, положений административного регламента, 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги; 

2) соблюдение специалистом, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, сроков и последовательности исполнения 

административных процедур; 

3) правильность и своевременность информирования заявителей об 

изменении административных процедур, предусмотренных 

административным регламентом; 

4) устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе 

предыдущих проверок. 

4.3. Ответственность за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

4.3.1. В случае выявления нарушений требований к предоставлению 

муниципальной услуги, установленных административным регламентом и 

иными нормативными правовыми актами, виновные лица привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

4.3.2. Ответственность за предоставление муниципальной услуги 

закрепляется в должностной инструкции.  

 

  

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа Администрации (подведомственной 

организации), а также должностного лица, муниципального служащего 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 



1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными 

правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием, 

официального сайта Дружинского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dsp-omsk.3dn.ru), Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

40. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

http://www.dsp-omsk.3dn.ru/


контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.4. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Омской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.5.  Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в п. 5.4. административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.12. Обращения заинтересованных лиц считаются рассмотренными, 

если даны письменные ответы по существу всех поставленных в обращениях 

вопросов и приняты необходимые меры. 

 

 

  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=433DB1DD9E3D2ECF7457465BCFA66658DE0B42ADFA3FFA001F7020AB2B119D56783FFE761Bt365B


 

 

 

 

 

 

Приложение  № 1 

к Административному регламенту 

«Признание помещения муниципального 

 жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

 Омского муниципального района Омской области 

 жилым помещением, жилого помещения непригодным для  

проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции» 

В   _______________________________________                                                                

от ____________________________________ 

(ФИО нанимателя (собственника)) 

                                                                                          Проживающего (ей) по адресу: 

                                                                           ______________________________________ 

                                                                           ______________________________________ 

  паспорт:                                                                                                                                                                              

______________________________________________                                                                                             

_____________________________________            

_______________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу провести оценку соответствия жилого помещений, площадью ____/____кв.м., 

расположенного по адресу:______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес жилого помещения) 

требованиям к жилым помещениям, установленным действующим законодательством, и признать 

жилое помещение непригодным для проживания, т.к. проживание в данном жилом помещении не 

позволяет обеспечить безопасность жизни и здоровья лиц, проживающих в помещении, 

вследствие: 

_____________________________________________________________________________ 
(краткое описание состояния жилого помещения, жилого дома, инженерных систем здания, оборудования и 

механизмов, которые свидетельствуют о пригодности для проживания, иные характеристики) 

 

_____________________________________________________________________________________________

_ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

____ 

 

В случае признания многоквартирного дома аварийным, непригодным для проживания и 

подлежащим сносу или реконструкции обязуюсь выполнить все действия, связанные с 

последствиями признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным, подлежащим сносу или реконструкции. 
 

Приложение к заявлению: 

А)   

Б)  

В)  

Г)  
____________                                              _________________________________                         ____ ________ 

    (подпись)                                                                          (Ф.И.О.)                                                           (дата) 



Приложение  № 2 

к Административному регламенту 

«Признание помещения муниципального 

 жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

 Омского муниципального района Омской области 

 жилым помещением, жилого помещения непригодным для  

проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции» 

  

АКТ 

обследования помещения 

№    

   (дата) 

 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная   
(кем назначена, наименование федерального органа  

 , 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, 

номер решения о созыве комиссии) 

в составе председателя   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

 
 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   
 

 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

произвела обследование помещения по заявлению   
(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес –  

 
для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения   
(адрес, принадлежность помещения, 

 . 
кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования 

и механизмов и прилегающей к зданию территории   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 . 
 

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 

значений показателя или описанием конкретного несоответствия   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 . 
 



Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и 

исследований   
(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены) 

 . 
 

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо 

принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного 

проживания   
 

 
 

 
 

 
 

 . 
 

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения 
 

 
 

 
 

 
 

 . 
 

Приложение к акту: 

а) результаты инструментального контроля; 

б) результаты лабораторных испытаний; 

в) результаты исследований; 

г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций; 

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

Председатель межведомственной комиссии 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии: 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 



Приложение  № 3 

к Административному регламенту 

«Признание помещения муниципального 
 жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

 Омского муниципального района Омской области 

 жилым помещением, жилого помещения непригодным для  
проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции» 

  
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о признании жилого помещения пригодным (непригодным) 

для постоянного проживания 

№    
   (дата) 

 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная   
(кем назначена, наименование федерального органа 

исполнительной 

 , 
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве 

комиссии) 

в составе председателя   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

и членов комиссии   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

 
 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   
 

 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов   
(приводится перечень документов) 

 
 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования, 
 

 
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, 

 
что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось) 

 
 

приняла заключение о   
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке 

соответствия 

 
помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания) 

Приложение к заключению: 

а) перечень рассмотренных документов; 

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

 . 

 

Председатель межведомственной комиссии 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии: 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

   



Приложение  № 4 

к Административному регламенту 

«Признание помещения муниципального 

 жилищного фонда Дружинского сельского поселения 

 Омского муниципального района Омской области 

 жилым помещением, жилого помещения непригодным для  

проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции» 

  
 

 

Блок-схема последовательности действий  

при предоставлении муниципальной услуги  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Письменное обращение 

заявителя  

Мотивированный 

отказ  

Прием, регистрация и 

рассмотрение заявления 

и прилагаемых к нему 

документов 

Составление акта обследования 

помещения (в случае принятия 

комиссией решения о 

необходимости проведения 

обследования) 

Определение перечня 

дополнительных 

документов, и обеспечение 

их получения (в случае 

необходимости) 

Составление заключения 

 

Принятие постановления Администрации 

Дружинского сельского  поселения Омского 

муниципального района Омской области 

ипередача заявителю 

Наличие оснований 

для отказа в приеме 

документов, 

предоставлении 

муниципальной услуги 

  


